Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023102700113

113

Nº 205, sexta-feira, 27 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 101, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
018/2023, com extrato publicado no D.O.U. em 17/08/2023, conforme informações que
seguem:

. Departamento de Ciências Sociais /C idade Universitári a Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.028571/2023-31

. Matérias de Ensino Ciências Sociais

. Disciplinas Sociologia I; Antropologia I; Política I

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: MARINA CAVALCANTE VIEIRA - 79,40
2º LUGAR: BIANCA BRIGUGLIO - 64,08

. Cotas (Lei nº
12.990/2014)

Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº
3.298/1999)

Nenhum candidato aprovado

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 23113.039420/2019-22.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE. Contratado:
14.782.495/0001-62 - MANSEG MANUTENCAO E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto:
Retificação de cláusula para incluir efeitos retroativos ao 5º aditivo. Vigência: 16/09/2019
a 15/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 987.588,12. Data de Assinatura:
25/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Processo nº 23113.004278/2022-75. Extrato do 5º Termo Aditivo ao Convênio nº
2568.011/2022-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS, e a Fundação
de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe - FAPESE. Objeto: Alterar o Plano de Trabalho
e promover o remanejamento financeiro, sem alteração do valor final do referido
Convênio, referente à execução do Projeto &quot;Programa Desenvolvimento Institucional
relacionado a estudos de microestruturas e propriedades mecânicas de materiais&quot;.
Data de assinatura: 24/10/2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8012/2023 - UASG 154419

Nº Processo: 23101008012202344 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e
Tecnológico do Tocantins FAPTO, para gerenciamento e desenvolvimento do Projeto
Concurso Seletivo Vestibular UFT 2024.1. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa prevista
em lei Declaração de Dispensa em 25/10/2023. CARLOS ALBERTO MOREIRA DE ARAUJO
JUNIOR. Pro-reitor de Administração e Finanças. Ratificação em 25/10/2023. LUIS
EDUARDO BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$ 610.648,88. CNPJ CONTRATADA :
06.343.763/0001-11 FUNDACAODE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS.

(SIDEC - 26/10/2023) 154419-26251-2023NE123456

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2023 - UASG 154419

Número do Contrato: 33/2022.
Nº Processo: 23101.005066/2022-77.
Pregão. Nº 15/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 03.817.702/0001-50 - VOLUS INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 33/2022, cujo objeto é a contratação de
serviço de gestão de frota pública para a UFT, por 12 (doze) meses. Vigência: 01/12/2023
a 01/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.873.500,00. Data de Assinatura:
25/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2023 - UASG 154419

Número do Contrato: 30/2022.
Nº Processo: 23101.004080/2022-53.
Pregão. Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 14.092.519/0001-51 - MONTANA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 30/2022, cujo objeto é a contratação de
serviços continuados de limpeza, asseio e conservação interna e externa, apoio
administrativo, técnico e operacional, necessários à UFNT, por 12 (doze) meses; Excluir os
custos fixos não renováveis da planilha de formação de preços.. Vigência: 05/11/2023 a
05/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.676.482,56. Data de Assinatura:
25/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2023

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23402033313202231 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços
de georreferenciamento de imóveis rurais para fins de certificação da malha e
posterior regularização fundiária e registro cartorial das vilas produtivas rurais
(VPR) localizadas nos estados do Ceará e da Paraíba no âmbito do Projeto de
Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional (PISF).

LEANDRO ALEXANDRINO PEREIRA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2023) 154421-26230-2022NE000071

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154051

Número do Contrato: 150/2022.
Nº Processo: 23114.917352/2022-38.
Concorrência. Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
44.469.176/0001-62 - TFC ENGENHARIA LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo
aditivo a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo e supressão de
quantitativos, prorrogação do prazo de execução e adoção de novo cronograma físico-
financeiro do contrato nº 150/2022. Vigência: 06/01/2024 a 05/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.582.834,90. Data de Assinatura: 25/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2023).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA Nº 274/2023. PARTES: UFV/ ELLO FERTILIZA LTDA/
MECATRONS AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL/ FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto de
tecnologia e desenvolvimento intitulado como "Desenvolvimento de linha de produção
automatizada para produção de materiais fibrosos biodegradáveis para o plantio de mudas
ou revegetação validados em grande escala", visando à transferência de recursos
financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica de projeto de
pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I. PRAZO: 20 (vinte) meses. PROCESSO: N°
23114.915391/2023-81. DATA DA ASSINATURA: 25/10/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela ELLO FERTILIZA LTDA, a Sra. KAROLINE M AT I E L LO
ALMEIDA, Representante Legal. Pelo MECATRONS AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, o Sr. WERLEY
SOARES DIAS, Representante Legal. Pela FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE, o
Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 273/2023. PARTES: UFV/ MUNICÍPIO DE OURO PRETO/ FUNDAÇ ÃO
FACEV. OBJETO: Diagnosticar o meio rural do Município de Ouro Preto e estabelecer as
diretrizes de trabalho para o desenvolvimento rural sustentável, com fundamento no artigo
14 do Regimento Geral da Universidade. PRAZO: 10 (dez) meses. PROCESSO: N°
23114.911498/2023-51. DATA DA ASSINATURA: 25/10/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pelo MUNICÍPIO DE OURO PRETO, o Sr. Angelo Oswaldo
de Araújo, Prefeito e o Sr. Marco Antônio de Freitas, Secretário Municipal de Agropecuária.
Pela FUNDAÇÃO FACEV, o Sr. Edgard Francisco Alves, Diretor-Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA Nº 142/2022. PARTES: UFV/
MUNICÍPIO DE VIÇOSA - MG/ FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE. OBJETO:
Prorrogar o prazo do Acordo de Parceria nº 142/2022, cujas ações tem por objeto a
cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para "Elaboração, em forma de
Parceria com equipe Técnica da Prefeitura Municipal de Viçosa, de Projetos Executivos
(arquitetônico, estrutural, instalações hidrossanitárias, instalações elétricas, instalações de
combate a incêndio e pânico), Estimativa Orçamentária e Fiscalização da Obra de reforma
da Estação Ferroviária de Silvestre", para todos os efeitos, independente de transcrição.
PRAZO: Por mais 6 (seis) meses, a contar de 30 de Outubro de 2023. PROCESSO: N°
23114.917627/2022-33. DATA DA ASSINATURA: 25/10/2023. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pelo MUNICÍPIO DE VIÇOSA - MG, o Sr. Raimundo Nonato
Cardoso, Prefeito. Pela FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE, o Prof. Rodrigo Gava,
Diretor-Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 182, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio e Janeiro - UNIRIO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a homologação do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Efetivo, através do Edital nº 176, de 20 de Outubro de 2023,
publicado no DOU em 23 de Outubro de 2023, convoca o(a) candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) abaixo relacionado(a) para fins de nomeação/posse.

EDITAL DE ABERTURA Nº 49/2023
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N° 176 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
PROFESSOR EFETIVO - ASSISTENTE A / 20 HORAS SEMANAIS - DISCIPLINA:

CLÍNICA MÉDICA / GERIATRIA

. Candidato Aprovado

. 1° aprovado - Aureo do Carmo Filho

O candidato ao cargo de Professor Efetivo convocado pelo presente Edital
deverá comparecer em dia e horário a ser agendado individualmente, pelo e-mail do
candidato, na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE da UNIRIO - Avenida Presidente
Vargas, 446, 21º andar para cumprir as seguintes etapas do processo seletivo:

1. Entrega dos documentos: documentos (Anexo I);
2. Realização do exame admissional: exames clínicos (Anexo II);
O candidato deverá apresentar no Setor de Perícia em Saúde, no momento do

exame admissional, todos os exames clínicos solicitados conforme Anexo II.
Estará automaticamente eliminado do processo seletivo o candidato que não

comparecer no dia e no horário agendado para entrega dos documentos e realização do
exame admissional, bem como se não comparecer ao reagendamento do Setor de Perícia
em Saúde, quando for o caso.

Em caso de dúvida o candidato poderá entrar em contato pelo endereço
eletrônico progepe.concursos@unirio.br

JOSÉ DA COSTA FILHO

ANEXO I

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
Atenção: Todas as cópias dos documentos deverão ser apresentadas, na ordem

abaixo relacionada, uma cópia em cada folha, por tipo de documento, JUNTAMENTE COM
O DOCUMENTO ORIGINAL, não sendo necessário trazer cópia autenticada.

.VISTO PARA TRABALHO NO BRASIL (Exclusivo para candidatos estrangeiros);

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO REGISTRO NACIONAL DE ESTRANGEIRO (Exclusivo
para candidatos estrangeiros)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO PASSAPORTE (Exclusivo para candidatos
estrangeiros)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO CPF e COMPROVANTE DE SITUAÇÃO CADASTRAL
NO CPF, IMPRESSO DO SITE DA RECEITA FEDERAL, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 30
DIAS;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA INSCRIÇÃO NO PIS OU NO PASEP; OBS: Não será
aceito o NIT (Número de Identificação do Trabalhador)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO TÍTULO DE ELEITOR;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA
ELEIÇÃO - 1º e 2º TURNOS (ONDE TENHA HAVIDO);

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO CERTIFICADO RESERVISTA (SE HOMEM)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU DE CASAMENTO.
OBS: SE DIVORCIADO, APRESENTAR CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO DO MESMO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023102700114

114

Nº 205, sexta-feira, 27 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO REGISTRO EM ÓRGÃO DE CLASSE MAIS O
PAGAMEMENTO DA ANUIDADE;

. 1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (CONTAS DE
LUZ, ÁGUA, TELEFONE OU GÁS) EM NOME DO SERVIDOR;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO DIPLOMA DE ESCOLARIDADE CONFORME EXIGIDO
NO EDITAL; (Diplomas expedidos por instituições estrangeiras de educação superior e
pesquisa devem constar como revalidados no Brasil)

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE E CONTA
SALÁRIO, EM UMA DAS SEGUINTES INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS: BANCO DO BRASIL,
BANCOOB, BANRISUL, BRADESCO, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, ITAÚ, SANTANDER,
SICREDI, BANESE, CECOOPES OU AGIPLAN;

.1 CÓPIA FRENTE E VERSO DO RG OU CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DE
CADA UM DOS DEPENDENTES (pais, filhos, enteados, padrasto, madrasta ou qualquer
parente que tenha dependência econômica do servidor comprovada);

.1 FOTO 3X4

. DATA DO 1º EMPREGO

. DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS - Se possui acumulação lícita de
Emprego Público, apresentar Declaração de Vínculo do Departamento de Recursos
Humanos da outra Instituição, constando o cargo ocupado, carga horária semanal e horário
de trabalho discriminado. ***

***Obs.: Conforme o OFÍCIO-CIRCULAR SEI nº 1/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, no caso de acumulação de cargos públicos, será
analisado, além da inexistência de sobreposição de horários, a ausência de prejuízo à carga
horária e as atividades exercidas em cada um dos cargos ou empregos públicos, bem como
será avaliado se o intervalo entre as jornadas é suficiente para percorrer a distância que
os separam, respeitando o intervalo de repouso entre as jornadas.

ANEXO II

RELAÇÃO DOS EXAMES CLÍNICOS
1) Exames a serem realizados para todos os cargos, ambos os sexos e todas as

idades:
VALIDADE: 3 meses.
Hemograma Completo;
Glicemia;
Colesterol total e fracional;
Triglicerídeos;
AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);
ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP);
Creatinina;
Urina EAS;
Radiografia do tórax (PA e Perfil).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2023 - UASG 154043

Nº Processo: 23117090035202234. Objeto: Prestação de serviços de gestão e
gerenciamento por cartão magnético para manutenção preventiva e corretiva de veículos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/10/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. João
Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica, - Uberlândia/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154043-5-00087-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 27/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e os demais anexos
encontram-se disponíveis em www.licitacoes.ufu.br .

CLEITON RODRIGUES DE OLIVEIRA MARTINS
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 26/10/2023) 154043-15260-2023NE111111

VALIDADE: 6 meses.
Eletrocardiograma (para maiores de 30 anos)
Tipo Sanguíneo e Fator RH
2)Exame para todos os candidatos do sexo masculino com idade igual ou

superior a 45 anos:
VALIDADE: 6 meses.
PSA
3)Exames para profissionais de saúde, profissionais de laboratório e, inclusive,

professores da área da saúde:
VALIDADE: ATÉ 3 meses.
Imunológico (sangue): Anti-HBs, HBS Ag, Anti-HCV e Anti-HAV IgG
4)Exame para todos os profissionais do sexo feminino:
VALIDADE: 1 ano (a contar da data de realização)
Citologia oncótica
5)Exame para todos os profissionais do sexo feminino com idade igual ou

superior a 45 anos:
VALIDADE: 2 anos(a contar da data de realização)
Mamografia
6)Exame apenas para o cargo de docente:
VALIDADE: 1 ano
Laringoscopia
7) Vacinação solicitada a todos os cargos, ambos os sexos e todas as idades:
Dupla-adulto (dT)/Antitetânica;
Hepatite B (3 doses - 0, 1, 5 mês)
OBS: Apresentar original e cópia da carteira de vacinação

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 81/2023

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 120/2023 DE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 1288,
de 05 de abril de 2021; conforme a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 120/2023, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 111/2023, publicado no D.O.U. em
09/08/2023, seção 3, página(s) 76 e 77, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo
simplificado para professor visitante, realizado pelo(a) Faculdade de Computação, da seguinte forma:

Área: Ciência da Computação
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATOS APROVADOS

. Classificação Nome do Candidato Nota Final Concorrência

. 1º Lugar Kifayat Ullah 84,00 Ampla Concorrência

MARCIO MAGNO COSTA

Confira as facilidades oferecidas pela Imprensa Nacional:

App Store Google Play

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html